
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1252a. 
SESitON ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Lunes 4 de noviembre de 1963, 
a las 10.50 horas 

SUMARIO 

Temas 14 y 43 del programa: 
Informe del Consejo Econ6mico y Social 

(capitulo IX, con excepci6n de la secci6n III; 
capitulo X, y capitulo XIII, secci6n VII) 
(continuaci6n) 

Proyecto de declaraci6n sabre la eliminaci6n 
de todas las formas de discriminaci6n racial 
(conclusi6n) 
Proyecto de resoluci6n relativo a la 

Comisi6n de Derechos Humanos (con-
clusi6n) 

Proyecto de resoluci6n relativo a la pre-
paraci6n de un proyecto dP convenci6n 
sabre la eliminaci6n de todas las formas 

Pagina 

de discriminaci6n racial (conclusi6n) . . . 225 
Tema 12 del programa: 

Informe del Consejo Econ6mico y Social 
(capitulo IX, con excepci6n de la secci6n III; 
capitulo X, y capitulo XIII, secci6n VII) 
(continuaci6n) 
Examen de los proyectos de resoluci6n 226 

Presidente:· Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chi I e). 

T E MAS 12 Y 4 3 D E L P R 0 G RA M A 
lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 

con excepci6n de Ia secci6n Ill; capitulo X, y 
capitulo XIII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.1136/ 
Rev.l, A/C.3/L.1144) (continuaci6n) 

Proyecto de declaraci6n sobre Ia eliminaci6n de 
todas las formes de discriminaci6n racial (A/C.3/ 
L.ll37/Rev.l, A/C.3/L.1145,A/C.3/L.ll50,A/C.3/ 
L.1155) (conclusion) 

PROYECTO DE RESOLUCION SOBRE LA COMISION 
DE DERECHOS HUMANOS (conclusi6n) 

PROYECTO DE RESOLUCION RELATIVO A LA 
PREPARACION DE UN CONVENIO SOBRE LA 
ELIMINACION DE TODAS LAS FORMAS DE DIS-
CRIMINACION RACIAL (conclusi6n) 

1. El Sr. Y APOU (Israel) explica que ha votado en 
favor del proyecto de resoluci6n relativo a la 
Comisi6n de Derechos Humanos (A/C.3/L.ll36/Rev.1) 
porque, como sefial6 durante el debate general, su 
delegaci6n es partidaria de la constante presencia y 
permanencia de la Comisi6n de Derechos Humanos, 
mediante sus perfodos de sesiones regulares, por ser 
su esfera de actividades de interes universal. Se ha 
abstenido en la votaci6n sobre los dos parrafos de la 
parte dispositiva del proyecto de resoluci6n A/C,3/ 
L.ll37/Rev.1, porque duda de que resulten factibles, 
en vista de los dem!is asuntos urgentes en el programa 

225 

NUEVA YORK 

de la Comisi6n de Derechos Humanos. La delegaci6n 
de Israel ha sostenido en todo momenta que la 
Comisi6n de Derechos Humanos debe adoptar medidas 
paralelas en los campos afines de la discriminaci6n 
racial y de la intolerancia religiosa, de conformidad 
con las resoluciones 1780 (XVII) y 1781 (XVII) de la 
Asamblea General. Para hacer constar que su dele-
gaci6n apoya la preparaci6n lo m!is pronto posible de un 
proyecto de convenci6n sabre la discriminaci6n racial, 
ha votado en favor del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L ,1137 /Rev .1 en su totalidad. Race fervientes votos 
por que la Comisi6n de Derechos Humanos, asistida 
por la Subcomisi6n de Prevenci6n de Discriminaciones 
y Protecci6n a las Minorfas, encuentre alglin modo de 
preparar ambos documentos para el decimonoveno 
perfodo de sesiones de la Asamblea General. 

2. El Sr. L YMAR (Republica Socialista Sovietica de 
Ucrania) expresa su satisfacci6n por el hecho de que 
los autores del proyecto de resoluci6nA/C.3/L.lll37/ 
Rev.1 incluyeran algunas de las sugestiones de su 
delegaci6n en el texto revisado, permitiendo as! que 
su delegacf6n lo copatrocinase. Ha votado en cont:ra del 
punta l de las enmiendas de los Estados Unidos (A/C.3/ 
L.1150) al proyecto de resoluci6n, porque estaba 
encaminado a discriminar en contra de Estados que 
todavfa no son miembros de las Naciones Unidas, Tal 
discriminaci6n es contraria al espfritu y a la letra 
de la Carta de las Naciones Unidas seg(m la cual 
la Organizaci6n ha de emplear un mecanismo inter-
nacional para promover el progreso econ6mico y 
social de todos los pueblos, Sefiala a la atenci.6n de 
la Comisi6n un documento que contiene una exposici6n 
del Gobierno de la Republica Democratica Alemana 
referente al proyecto de declaraci6n sabre la elimina-
ci6n de todas las formas de discriminaci6n racial, en 
la que se da cuenta de lo que se esta hacienda en ese 
pafs para destruir la ideologfa racial del imperialismo 
y el fascismo alemanes. La enmienda de los Estados 
Unidos es perjudicial para la causa de la cooperaci6n 
internacional y dificultarfa la realizaci6n de im-
portantes tareas que enfrentan las Naciones Unidas. A 
pesar de la incorporaci6n de la enmienda cle los 
Estados Unidos, ha votado en favor del proyecto de 
resoluci6n en su totalidad a fin de apoyar la lucha 
contra la discriminaci6n racial. 

3. El Sr. BEAUFORT (Pafses Bajos) subraya que su 
delegaci6n en manera alguna se opone a la redacci6n 
de una convenci6n sabre la eliminaci6n de la dis-
criminaci6n racial, y apoy6 calurosamente la 
resoluci6n 1780 (XVII) de la Asamblea General, que 
pide la preparaci6n de tal instrumento. Sin embargo, 
la discriminaci6n racial se encuentra estrechamente 
vinculada con la intolerancia religiosay si la Comisi6n 
de Derechos Humanos ha de concentrarse en la con-
venci6n, tendr!i que posponer la elaboraci6n de una 
declaraci6n sobre la intolerancia religiosa, El 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L.ll37/Rev.l es con-
trario a la resoluci6n 1781 (XVII) de la Asamblea 

A/C ,3/SH,1252 



226 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

General, que pide la preparaci6n de textos sobre la 
intolerancia religiosa, y va directamente en contra 
de la decisi6n tomada por la Comisi6n de Derechos 
Humanos, en su resoluci6n 10 (XIX) (vease E/3743, 
phr. 156) de dar prioridad en su 200 perfodo de 
sesiones a la preparaci6n de un proyecto de declara-
ci6n sobre la eliminaci6n de todas las formas de 
intolerancia religiosa. El orador vot6 en favor de 
dicha decisi6n y, por consiguiente, ha votado en contra 
del p!i.rrafo 1 del proyecto de resoluci6nA/C.3/L.ll37 I 
Rev.1 y se ha abstenido en la votaci6n sobre el proyecto 
en su totalidad .. Le preocupa seriamente lo que, a 
su modo de ver, constituye una tendencia de algunas 
delegaciones a aplazar las tare as sobre la declaraci6n 
acerca de la intolerancia religiosa. 
4. El Sr. COMBAL (Francia) dice que, como ya ha 
explicado (1246a. sesi6n), su delegaci6n no puede 
aprobar un texto en el cual la Asamblea General da 
instrucciones al Consejo Econ6mico y Social. El 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1137 /Rev.1 tiene 
ademas la desventaja de trastornar el programa de 
trabajo de la Comisi6n de Derechos Humanos. Su 
delegaci6n asigna ciertamente suma importancia a la 
preparaci6n de una convenc:ion sobre la discrimina-
ci6n racial. Sin embargo, la discriminaci6n entre los 
hombres puede inspirarse en causas ajenas a la 
raza, como por ejemplo la intolerancia religiosa. 
Recuerda que, en el decimoseptimo perfodo de sesiones 
de la Asamblea, los dos asuntos - intolerancia 
religiosa y discriminaci6n racial - fueron incluidos 
en un solo tema del programa, y que la Asamblea 
subray6 cuidadosamente su interdependencia em-
pleando fraseologfa an~loga en las resoluciones 17 80 
(XVII) y 1781 (XVII). Teme, pues, que los trabajos 
sobre intoleranc:ia religiosa se vean ahora demorados 
ya que se busca instar a la Comisi6n de Derechos 
Humanos a que d~ prioridad a la convenci6n sobre 
la eliminaci6n de todas las formas de discriminaci6n 
racial. Por las razones expuestas, la delegaci6n 
francesa se ha abstenido en la votaci6n sobre el 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1137/Rev.l. 
5. El Sr. DAYRELL DE LIMA (Brasil) dice que su 
delegaci6n, aunque est§. de acuerdo con los dem1i.s 
autores del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1137 I 
Rev.1 en que la preparaci6n de una convenci6n sobre 
la discriminaci6n racial debe tenerprioridad absoluta, 
desearfa que la Comisi6n de Derechbs Humanos 
preparase tambii§n un proyecto de declaraci6n sobre 
la intolerancia religiosa, y espera que ambos 
documentos puedan estar listos para su consideraci6n 
por la Asamblea General en el decimonoveno perfodo 
de sesiones. 

6. El Sr. RAZGALLAH (TCmez) dice que las Naciones 
Unidas deberfan adoptar un enfoque universal. No es 
razonable ni justo reservar la preparaci6n, y menos 
todavfa la aplicaci6n, de una convenci6n sobre la 
discriminaci6n racial a los Estados Miembros. Ha 
votado por ello en contra de la enmienda de los 
Estados Unidos. 

7. El Sr. BECK (Hungrfa) explica que su delegaci6n 
ha votado en favor del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.ll37 /Rev.l por considerar urgente la elaboraci6n 
de una convenci6n sobre la discriminaci6n racial. La 
enmienda de los Estados Unidos, que excluirfa de la 
elaboracion del texto a los Estados no miembros, 
sigue una polftica conocida que el orador espera cese 
en breve. Se trata de la intromisi6n de considera-
ciones de fndole polftica en un asunto alejado de la 
polftica ordinaria. Es incompatible con el principia 

------------------
de universalidad privar de voz a los Estados no miem-
bros en la preparaci6n de un instrumento de :impor-
tancia mundial. Por consiguiente, su delegac:i6n ha 
votado en contra de la enrnienda de los Estados Unidos. 
8. La Sra. LEFLEROV p; (Checoslovaquia) dice que 
tambien su delegaci6n ha votado en contra de la 
enmienda de los Estados Unidos por estimar que no 
se debe negar a Estado alguno la oportunidad de 
participar en la preparaci6n de la convenci6n. No 
obstante, ha votado en favor del parrafo L en su 
forma enmendada, porque no desea que conE:idera-
ciones de orden polftico pongan en peligro la pronta 
preparaci6n de una convenc:i6n. 
9. El Sr. MOLINA SALAS (Argentina) dice que su 
delegaci6n no ha podido apoyar ninguno de los 
proyectos de resoluci6n porque en ellos no se presta 
debida consideraci6n a las opiniones del Consejo 
Econ6mico y Social, y ambos parecen prejuzgar la 
decisi6n del Consejo puesto que no preven la adopcion 
de ninguna otra medida en el caso de que el Consejo 
no considere oportuno modificar su decisi6n anterior. 
En lo que respecta al proyecto de resolucion A/C.3/ 
L.l137/Rev.1, es esencial que la preparaci6n de una 
convenci6n sobre la discriminacion racial secombine 
con la labor sobre otros temas importantes del 
programa de la Comision de Derechos Humanos. Las 
dos propuestas en su forma revisada han sido redacta-
das un tanto precipitadamente; el orador conffa en 
que, en ambos casos, se encuentre una fraseologfa 
mas aceptable antes de que se presenten a la 
Asamblea General. 
10. El Sr. PONCE CARBO (Ecuador) dice que su 
delegaci6n ha votado en favor del proyecto de resolu-
ci6n A/C.3/L.1137 /Rev.1 porque deseaba expresar 
apoyo a la pronta preparaci6n de una convenci6n 
sobre la discriminaci6n racial. Sin embargo, no 
aprueba totalmente el texto, que ha sido redactado 
bast ante apresuradamente. La "maxima ptioridad" 
que la Comisi6n de Derechos Humanos ha de otorgar 
a la preparaci6n de la convenci6n no debe conducir 
al descuido de un proyecto de declaraci6n sobre la 
intolerancia religiosa; la discriminaci6n racial y la 
discriminaci6n religiosa son igualmente aborrecibles. 
11. La Srta. ADDISON (Ghana) dice que su delegaci6n 
ha votado en favor del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.1136/Rev.1 en vista de la importancia vital de la 
tarea de la Comisi6n de Derechos Humanos. 
12. Ha votado en contra de la enmienda de los 
Estados Unidos al proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.1137 /Rev.1 porque Ghana apoya el principia de 
universalidad de la tarea de las Naciones Unidas. La 
discriminaci6n racial, como las epidemias, no 
reconoce fronteras. Todavfa no se han eliminado las 
practicas discriminatorias en los Estados Miembros, 
y no existe raz6n para suponer que la situac:i6n en 
los Estados no miembros, y por consiguiente las 
opiniones de los Gobiernos de esos Estados no 
miembros, no merezcan atenci6n. Cabe seiialar que 
la fraseologfa del parrafo 1 de la parte dispositiva 
del proyecto de resoluci6n A/C .3/L.ll37 /Rev .1 es casi 
identica a la del p!i.rrafo 1 de la parte dispositiva de 
la resoluci6n 17 80 (XVII), la cual fue aprobada por 
unanimidad. 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 
con excepci6n de Ia secci6n Ill; capitulo X, y capitulo 
XII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.ll21 1 A/C.3/ 



1252a. sesi6n - 4 de noviembre de 1963 227 

L.1132/Rev. 11 A/C.3/L.1134/Rev.1 1 A/C.3/L.1135/ 
Rev.1 1 A/C.3/L.1139 1 A/C.3/L.1140/Rev.1 1 A/C.3/ 
L.1141 y Add.1 1 A/C.3/L.1143/Rev.1 1 A/C.3/L.1146 
y 1147 y Add.1 1 A/C.3/L.1152a1154 1 A/C.3/L.1156 1 

A/C.3/L.1157 y 1158) (continuaci6n) 

EXAMEN DE LOS PROYECTOS DE RESOLUCION 
13. El Sr. SHERVANI (India), presentando el texto 
revisado del proyecto de resoluci6n relati vo a la 
situaci6n social en el mundo (A/C.3/L.ll32/Rev.1), 
en nombre cle su delegaci6n y en el de los demas 
autores del mismo, sefiala que el desarrollo econ6mico 
no constituye un fin en sf mismo, sino que es un media 
para un fin, esto es, la elevaci6n de los niveles de 
vida, una vida mas rica para todos los seres humanos, 
un media social mas amplio para todos, la elimina-
ci6n de la pobreza y una distribuci6n equitativa de 
los ingresos. 
14. Las Naciones Unidas han mantenido ese objetivo 
desde el principia. En su 160 perfodo de sesiones, el 
Consejo Econ6mico y Social, al estudiar el informe 
de la Comisi.6n de Asuntos Sociales, estim6 que los 
recursos disponibles para mejorar la situaci6n social 
del mundo eran inadecuados, y que se hacfa menester 
una nueva orientaci6n en el programa de actividades 
sociales de las Naciones Unidas. El Informe sobre 
la situaci6n social en el mWldO, 1963 (E/CN.5/375 y 
Add.1 y 2), pinta un cuadro igualmente sombrfo. 
Aumenta el C1Cimero de analfabetos, y parece existir 
ahara un nurnero mayor de gentes mal alimentadas y 
mal alojadas de las que habfa hace diez o quince afios. 
Tampoco p_arecen ser menos pronunciadas las dis-
paridades en materia de ingresos. Al estudiar la 
situaci6n social en el mundo, en su 36° perfodo de 
sesiones, el Consejo opin6 que el progreso social 
durante el ultimo decenio habfa sido extremadamente 
poco satisfactorio, y que el desnivel entre los pafses 
industrializados y los pafses en desarrollo se estaba 
acrecentando. El Consejo estim6 que, para acelerar 
el progreso social, se requerfan esfuerzos concertados 
de las Naciones Unidas y de los pafses adelantados 
como de aquellos en desarrollo. Por consiguiente, 
resulta imperativa una revisi6n de la polftica de las 
Naciones Unidas en esta esfera. 
15. La falta de un progreso social satisfactorio se 
debe en gran parte al hecho de que no se han esta-
blecido objet.ivos concretes, que no existen directivas 
amplias internacionales para el avance social, que no 
se cuenta con ayuda externa o recursos externos 
f~cilmente asequibles en la· medida que requiere el 
desarrollo social, y que, a veces, se descuidan las 
inversiones que persiguen prop6sitos sociales porque 
no producen un r~dito monetario inmediato. Ya es, 
pues, hora de realizar un an~lisis exhaustive del 
problema. Si las Naciones Unidas llegan a la con-
clusi6n de que no puede acelerarse el progreso social 
sin un cambia en el planteamiento del problema, 
deben tener la suficiente audacia para alterar su 
polftica y clar a las naciones del mundo una nueva 
orientaci6n con miras al desarrollo econ6mico y 
social equilibrado. Deben adoptarse medidas para la 
consecuci6n de los objetivos sociales del Decenio de 
las Naciones Unidas para el Desarrollo, de manera 
que, por lo menos en el segundo lustra del Decenio, 
se puedan sefialar algunos progresos concretos hacia 
la meta final. Asimismo, tras un estudio minucioso 
de las condiciones geogra.ficas, econ6micas, sociales 
y demograficas de los pafses en desarrollo, las 
Naciones Unidas deberfan elaborar un programa de 
desarrollo social que constituyese una gufa general 

para un crecimiento razonabley estableciese objetivos 
sociales factibles. El programa de berra indicar 
claramente los recursos necesarios y el volumen y 
tipo de asistencia externa que habrra de reque:rirse, 
y deberra sefialar un arden de prioridades a la luz 
de los recursos disponibles. Tal tipo de progra:ma no 
solamente representarra una ayuda para los pafses en 
desarrollo, sino que permitirfa que los parses in-
dustrializados determinasen qu{l asistencia podrfan 
brindar. 

16. Refirif3ndose a las enmiendas de TCinez (A/C.3/ 
L.l134/Rev.1), el orador sefiala que la idea en que 
se inspira el punta 1 ya est~ contenida en el liltimo 
parrafo del preambulo del proyecto de resoluci6n 
revisado, que se refiere a la urgente necesiclad de 
adoptar medidas practicas y amphas. Ademas, la 
fraseologfa de la enmienda podrfa originar controver-
sias: en efecto, las palabras "una profunda modifica-
ci6n de las estructuras socialE;ls" pueden interpretarse 
en· el sentido de que incluyen la estructura guberna-
mental y, por tanto, en un sentido polftico. Las 
Naciones Unidas no aconsejan a sus Miembros sabre 
el tipo de estructura polftica o social que deben 
adoptar. El pun to 2 de las enmiendas de Tunez trata 
el problema de los incentivos, que se estudiara en el 
pr6ximo Informe sabre la situaci6n social en el 
mWldo. Aquf, Wla vez mas, los Gobiernos podrfan 
considerar que el texto propuesto se inmiscuye en 
sus prerrogativas. Por lo demas, la cuesti6n va m~s 
all a del alcance del proyecto de resoluci6n, el c:ual se 
refiere principalmente ala preparaci6n de directivas 
amplias para el progreso social en la segunda mitad 
del Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 
17. El representante de la India espera que el proyecto 
de resoluci6n en el cual los autores han Elludido 
cuidadosamente toda referencia a asuntos contro-
vertibles, sea aprobado unanimemente. 
18. La Sra. ROSSEL (Suecia), presentando el texto 
revisado del proyecto de resoluci6n sabre la pena 
capital (A/C .3/L.ll43/Rev .1) en nombre de los 
autores, recuerda que la resoluci6n 1396 (XIV) de la 
Asamblea General, que su delegaci6n copatrocin6, 
tendfa primordialmente a conseguir un estudio objetivo 
q1,1e sirviese de base para recomendaciones futuras, 
y no a criticar a los parses donde se aplica lla pena 
capital. El informe intitulado La PeQ_~_!:!al Y, 
preparado por el Sr. Marc Ancel, satisface adm:lrable-
mente dicho prop6sito. El Consejo Econ6rnico y 
Social, al estudiar el inforrne, tom6 nota de que 
existra una tendencia - a la larga - en contra de la 
pena capital y una tendencia mundial a reducir las 
categorfas de delitos sujetos a dicha pena, y de que la 
elirninaci6n de la pena capital no parecfa producir 
un marcado aumento inrnediato de la delincuencia, 
aunque las opiniones acerca de la cuesti6n de sus 
efectos disuasivos estaban lejos de ser un~mimes. 
Como sefiala el Sr. Ancel, los supuestos efectos 
intimidatorios constituyen el principal argumento en 
favor de la pena de muerte, en tanto que la opini6n 
opuesta se funda principalmente en lo sagraclo de la 
vida humana. El hecho de que el Estado juzgue 
necesario reservarse el derecho a privar de la vida 
contradice claramente ese elevado principia; y, en 
caso de error judicial, la pena de muerte aparece 
como un crimen imperdonable cometido por la 
sociedad. 

_!/ Publicacion de las Naciones Unidas, No. de venta: 62.IV.2. 



228 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

19. En la resoluci6n 9:l4 (XXXV) del Consejo 
Econ6mico y Social se encarece a los Gobiern,os que 
estudien el informe intitulado La Pena Capital, que 
informen al Secretario General de todo nuevo acon-
tecimiento que se produzca en la legislaci6n y en la 
pr§.ctica de sus pafses, y que proporcionen informa-
ci6n sobre su legislaci6n y jurisdicei6n penal militar; 
tambi~n se pide al Secretario General que amplfe los 
estudios realizados hasta esa fecha y que prepare un 
informe basado en los datos facilitados por los 
gobiernos. El proyecto revisado de resoluci6n ti~ne 
por objeto complementar lo que ya se ha logrado: se 
pide que la Comisi6n de Derechos Humanos estudie 
el informe del Sr. Ancel y que el Secretario General 
presente por conducto del Consejo un informe a la 
Asamblea General. La oradora observa que el artfculo 
6 del proyecto de pacto de derechos civiles y polrticos 
aprobado por la Tercera Comisi6n.Y parece enca-
minado, mas que a proteger la vida hum ana, a proteger 
el derecho de los Gobiernos a quitar la vida; conffa 
en que la Comisi6n revise ese texto desde el punto 
de vista de los derechos humanos. 
20. La Sra. H.EFSLUND THOMSEN (Dinamarca) 
elogia a la delegaci6n del Peru por su proyecto de 
resoluci6n sobre acci6n comunal (A/C.3/L.l121). Las 
ideas polfticas, econ6micas y sociales que informan 
las actividades de desarrollo de la comunidad y los 
metodos que se usan para ejecutar los programas de 
desarrollo de la comunidad son bien conocidos de 
todos los daneses. Las realizaciones sociales de 
Dinamarca se deben principalmente a su sistema de 
administraci6n local, su plan de educaci6n de adultos 
y su movimiento cooperativista. Esos tres elementos 
del desarrollo de la comunidad, combinados con la 
reforma agraria y la polrtiea tributaria danesa, han 
permitido que Dinamarca alcance un elevado nivel 
docente y social tanto en las zonas urbanas como en 
las rurales. 
21. Le ha sorprendido que durante el debate general 
algunas delegaciones pusiesen en duda la importancia 
del desarrollo de la comunidad. Al parecer, el 
representante de la URSS considera que ha llegado 
el momento de justipreciar la utilidad relativa de la 
reforma agraria y del desarrollo de la comunidad, y 
de hacer una elecci6n, La oradora no acierta a 
comprender c6mo se puede hacer tal elecci6n; la 
reforma agraria sin el desarrollo de la comunidad es 
s6lo una soluci6n a medias, y tanto la reforma agraria 
como el desarrolllo de la comunidad son problemas 
b§.sicos que merecen la atenci6n de las Naciones 
Unidas. 
22. La delegaci6n de Dinamarca estima que con-
vendrfa ampliar el alcance del proyecto de resoluci6n 
del Peru, puesto que en muchas partes del mundo las 
actividades de desarrollo de la comunidad tienen 
lugar tanto en las zonas urbanas como en las rurales. 
La acci6n comunal es necesaria no s6lo enJas regiones 
en que hay empleo marginal de la poblaci6n, sino 
tambien en las zonas donde hay empleo total a causa 
de la falta de herramientas y equipo modernos. Por 
consiguiente, su delegaci6n apoyara las enmiendas 
presentadas por Uganda (A/C"3/L.ll39). 
23. Da las gracias ala delegaci6n deChilepor haber 
presentado un proyecto de resoluci6n relativo a la 
participaci6n de la mujer en el desarrollo social y 

.Y Vease Documentos Oficia!es de Ia Asamblea General, decimose-
gundo perfodo de sesiones, Anexos, tema 33 del programa, documento 
Aj3764 y Add.!, parr. 121. 

-------------------
econ6mico nacional (A/C.3/L.1135). El Director 
General del Fondo Especial ha dicho que la condici6n 
de la mujer constituye un fndice seguro del nivel de 
desarrollo nacional de un pais. Resulta diffcil decir 
si la condici6n de la mujer es consecuencia del nivel 
de desarrollo del pafs o viceversa, pero ambos 
aspectos se encuentran estrechamente relacionados. 
La mujer puede aportar una contribuci6n basica al 
desarrollo econ6mico y social de su pafs, pero 
necesita aliento y ayuda para poder participar plena-
mente en el desarrollo econ6mico y social de su 
comunidad y naci6n, y fomentarlo. 
24. A lo largo de los afios, la Comisi6n de la Con-
dici6n Jurfdica y Social de la Mujer ha contribuido 
en medida importante al. adelanto de la mujer. Ha 
redactado o ayudado a redactar varias convenciones 
relativas a los derechos de la mujer en los terrenos 
polrtico, cfvico, econ6mico y educativo, y las esti-
pulaciones de las convenciones que se han aprobado 
se encuentran ya mas o menos incorporadas en las 
leyes nacionales. Por consiguiente, los problemas 
que enfrenta la mujer en la actualidad no son tanto 
los de lograr la igualdad ante la ley como los de 
mejorar su situaci6n econ6mica, social y educativa. 
A sf, pues, la delegaci6n de Dinamarca estA de aeuerdo 
con las disposiciones del proyecto de resoluci6n 
revisado (A/C.3/L.1135/F:ev.l), ya que la participa-
ci6n de la mujer en el pl.aneamiento y ejecuci6n de 
los programas de desarrollo nacional puede con-
tribuir a su propio adelanto en las esferas social, 
econ6mica y educativa. 
25. La representante de Dinamarca se refiere 
seguidamente al papel que desempeiia la mujer en el 
desarrollo de la comunidad, especialmente en los 
paises africanos, y sugiere que, como reconocimi.ento 
de dicho papel, se aiiada lo siguiente en el proyecto de 
resoluci6n como tercer parrafo del preli.mbulo: 

"Reconociendo la apo rtaci6n de la mujer a los 
programas nacionales de desarrollo social, en 
especial a los programas de desarrollo de la 
comunidad y de asistencia social, y la importancia 
de dichos programas para el adelanto de la mujer 
en general. " 

26. La oradora conffa en que, en el estudio que pide 
la Asamblea General en su resoluci6n 1777 (XVII), la 
Secretarfa de las Naciones Unidas tenga en cuenta la 
gran necesidad de prestar asistencia a la mujer 
mediante el desarrollo de la comunidad. A este 
respecto, desea mencionar una iniciativa que han 
tornado recientemente las organizaciones femeninas 
danesas. Al pedfrseles que participaran en una 
campaiia de recaudaci6n de fondos a favor de los pafses 
en desarrollo, dichas organizaciones pusieron como 
condici6n que parte del dinero se utilizase para 
financiar en un pars en desarrollo un proyecto que 
fuese de interes especial para la mujer. El resultado 
ha sido que se han dest:inado 70.000 d6lares ala 
creaci6n en un pafs africano de un centro de formaci6n 
de la mujer en activid~tdes de desarrollo de la 
comunidad. Posteriormente, el Gobierno de Dinamarca 
ha recogido la idea y ofrece ahora asistencia seme-
jante para el establecimiento de un centro de forma-
ci6n de la mujer sobre desarrollo de la comunidad en 
otro pars de Africa. 
27. Hasta ahora, la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica 
y Social de la Mujer ha abordado los problemas 
relativos a la mujer desde un punto de vista jurfdico • 
La oradora estima que ha llegado el momento de 
fomentar medidas mas pr~tcticas, y le gustarfa por 



1252a. sesi6n - 4 de noviembre de 1963 229 

consiguiente que esa Comisi6n discutiera medidas 
destinadas a poner en pr~ctica la igualdad entre el 
hombre y la mujer que ha sido reconocida en las 
leyes. La Comisi6n de la Condici6n Jurrdica y Social 
de la Mujer tendr~ una buena oportunidad para 
hacerlo cuando se presente para su examen el estudio 
que se pide en la resoluci6n 1777 (XVII) de la 
Asamblea General. Aunque aprecia el espfritu que 
anima al proyecto de resoluci6n relativo a un proyecto 
de declaraci6n destinado a suprimir la discriminaci6n 
contra la mujer (A/C.3/L.ll41 y Add.1), la oradora 
duda que sea conveniente pedir a la Comisi6n de la 
Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer que prepare 
ese proyecto de declaraci6n, ya que ello podrra 
significar restarle el tiempo necesario para tratar 
otras medidas m~s pr~cticas. Adem~s, la oradora 
estima que la Tercera Comisi6n est~ discutiendo 
demasiados proyectos de convenciones y declaraciones 
al mismo tiempo, con lo que se corre el riesgo de 
retrasar la aprobaci6n final de los proyectos de pactos 
internacionales de derechos humanos. 
28. El Sr. TODOROV (Bulgaria) declara que, aunque 
la acci6n comunal es importante para el desarrollo 
econ6mico y social de un pars, serfa un error poner 
el acento principal en el desarrollo de la comunidad y 
considerar que con tal g~nero de actividades sepueden 
resolver los problemas fundamentales del desarrollo 
econ6mico y social de un pafs. El desarrollo de la 
comunidad se ocupa de la realizaci6n de proyectos de 
importancia local y que se llevan a cabo en condiciones 
muy diferentes. La acci6n comunal se encuentra 
rntimamente ligada a la situaci6n en que ella se pone 
en pr~ctica y, por tanto, noes posible dar una f6rmula 
exacta que sea aplicable a condiciones sociales, 
econ6micas, culturales y polfticas muy dispares. La 
acci6n comunal depende de la estructura econ6mica 
del pafs interesado, especialmente de las condiciones 
econ6micas y sociales reinantes en las zonas rurales, 
donde estA m!!.s extendida. 

29. Casi todos los oradores han mencionado en la 
Comisi6n la necesidad de la reforma agraria en los 
pafses en que la tierra est~ en manos de unas pocas 
personas. La reforma agraria puede describirse como 
un requisito previo para realizar con ~xito los pro-
gramas de desarrollo de la comunidad. En las 
resoluciones 975 D (XXXVI) y 975 E (XXXVI), el 
Consejo ha recomendado a los Estados Miembros que 
armonicen el desarrollo de la comunidad con los 
programas de reforma agraria. 

30. El Grupo Especial de Expertos en Desarrollo de 
la Comunidad declara en su informe (E/CN .5/379) 
que la reforma agraria y la organizaci6n econ6mica 
voluntaria deben preceder a la participaci6n de las 
comunidades en el crecimiento de un pafs. En efecto, 
diffcilmente cabe esperar que to men ninguna iniciativa 
los campesinos que tienen que trabajar de la manana 
a la noche la tierra ajena y que se ven constantemente 
azotados por la pobreza, el hambre y la ignorancia. 
El informe del Secretario General sobre la situaci6n 
social en el mundo reconoce que la reforma agraria 
representa un paso importante en el camino hacia la 
incorporaci6n de las gentes rurales a la vida del 
pars como ciudadanos con plenitud de derechos. No 
parece haber ninguna raz6n para suponer que un 
programa de desarrollo de la comunidad que com-
prenda la construcci6n de caminos, puentes, y dem~s, 
proporcione un nivel de vida m~s elevado a las gentes 
de la comunidad en un sistema de l "'tifundios; tal 
programa supondr~ tan s6lo una carga t.uicional para 

los campesinos, y los grandes terratenientes ser~n 
los principales beneficiarios. La situaci6n ser~ muy 
diferente si se realiza la reforma agraria, ya que 
entonces todos podr!!.n beneficiarse con las medidas 
comunales. En su informe, los expertos en desarrollo 
de la comunidad han llegado a la conclusi6n de que 
la reforma resulta esencial cuando el r~gimen agrario 
es tan injusto que priva de estrmulo a la poblaci6n, 
Aunque los programas de desarrollo de la comunidad 
pueden servir de base para la formaci6n y organiza-. 
ci6n de los colonos y de los trabajadores agrrcolas 
sin tierras, no puede hacer gran cosa para. su 
mejoramiento econ6mico mientras no se cambie el 
sistema econ6mico b§.sico. No cabe duda alguna de 
que el grupo de expertos reconoce que la reforma 
agraria constituye un requisito previo esencial para 
realizar con ~xito los programas de desarrollo de la 
comunidad. 

31. La delegaci6n de Bulgaria se encuentra com-
pletamente de acuerdo con el grupo de expertos y 
desea sefi.alar una vez m!!.s la importancia de la 
organizaci6n rural en relaci6n con el desarrollo 
comunal. El Informe sobre la situaci6n social en el 
mundo, 1963, preparado por el Secretario General, 
presta especial atenci6n a la organizaci6n rural. Se 
declara, por ejemplo, que en Am~rica Latina la 
poblaci6n rural empieza a organizarse y a demostrar 
aptitudes para una acci6n polftica eficaz. No se hace 
ninguna referencia a dichos movimientos en el proyecto 
de resoluci6n sobre acci6n comunal que a juicio del 
orador debe incluir un p!irrafo dispositivo en el que 
se pida al Secretario General que estudie las or-
ganizaciones de campesinos y prepare un informe al 
respecto. Adem!is, es de importancia vital que, al 
preparar los programas de desarrollo de la comuni.dad, 
los gobiernos consulten a las organizaciones de 
campesinos y tengan en cuenta sus opiniones. La 
poblaci6n rural considerar!!. entonces dichos pro-
gramas como cosa propia y se esforzar!i por c:um-
plirlos. 
32. Por consiguiente, la delegaci6n de Bulgaria 
considera indispensable presentar ciertas enmiendas 
(A/C.3/L.l158) al proyecto de resoluci6n sobre ac:ci6n 
comunal del PerU.. La delegaci6n de Bulgaria 
deliberar!i con la delegaci6n del Peru y conf!a en que 
sea posible pres en tar un texto conjunto. La delega.ci6n 
de Bulgaria est!i dispuesta a examinar sugerencias y 
comentarios de otras delegaciones. 

33. El Sr. CUEVAS CANCINO (M{lxico), presentando 
el proyecto de resoluci6n sobre el UNICEF (A/C.3/ 
L.ll47 y Add,1) en nombre de los autores, sefi.ala que 
su principal finalidad consiste en continuar la pr!!.otica 
de los perfodos anteriores de sesiones, en que la 
Asamblea General ha aprobado resoluciones es-
peciales sobre el UNICEF para indicar la importancia 
que atribuye a su labor y para expresar su satisfacci6n 
al Director Ejecutivo y su personal. Los autores acogen 
con benepl!!.cito especialmente la ampliaci6n de las 
actividades del UNICEF para incluir la educaci6n y 
la formaci6n profesional, que representan una 
inversi6n para el futuro, y conffa en que los Estados 
Miembros hagan mayores aportaciones, si ello es 
posible, para financiar el Programa Ampliado, 
34. El Sr. ELUCHANS (Chile) dice que la finalidad 
del proyecto de resoluci6n relativo a la participaci6n 
de la mujer en el desarrollo social y econ6mico 
nacional, que patrocina su delegaci6n, es la de 
permitir que la mujer participe efectivamente en el 
planeamiento y ejecuci6n de los programas de 



230 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

desarrollo nacional. En los UJ.timos afios, la mujer ha 
venido adquiriendo verdadera igualdad con elhombre, 
y serra peligroso excluirla de la participaci6n en 
dichos programas, puesto que su mayor experiencia y 
aptitud en los asuntos relacionados con el hagar y la 
vida familiar la capacitan para desempeii.ar un papel 
especial en materias como el desarrollo urbana y la 
educaci6n. Mientras el hombre se preocupa de una 
manera m~s directa de la producci6n de la riqueza, 
la mujer se interesa especialmente por el media 
social, y una auUmtica cooperaci6n entre los sexos 
llevar!a a programas de desarrollo econ6mico y 
social m~s equilibrados. Los autores del proyecto 
esMn dispuestos a aceptar las enmiendas que figuran 
en el documento A/C.3/L.1153, pero necesitar~ m~s 
tiempo para examinar las enmiendas que llevan la 
signatura A/C.3/L.1156. 
35. Como el proyecto de resoluci6n sabre vivienda, 
construcci6n y planificaci6n (A/C.3/L.1140/Rev.l) 
va a ser presentado formalmente por el representante 
de la Republica Arabe Unida, el orador se limitar~ a 
expresar la convicci6n de su delegaci6n de que no 
puede haber ning{in desarrollo social a menos que 
se proporcione a cada familia una vivienda decorosa 
y acorde con la dignidad humana. 
36. En relaci6n con el proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.1141 y Add.l, no comparte la opiniOn de la re-
presentante de Dinamarca en el sentido de que la 
elaboraci6n de un proyecto de declaraci6n destinado 
a suprimir la discriminaci6n contra la mujer ha de 
retrasar la aprobaci6n de otros instrumentos im-
portantes. se tiene el prop6sito de elaborar un 
documento jurfdico que, lejos de ser de naturaleza 
te6rica, prevea medidas pr&cticas para ensalzar en 
todo el mundo la condici6n de la mujer tanto en 
derecho publico como en derecho privado. La igualdad 
del hombre y la mujer debe ser establecida por la 
ley a fin de que puedan trabajar juntos en beneficia 
co mUll. 
37. El Sr. BELTRAMINO (Argentina) observa que el 
debate general sobre el informe del Consejo ha con-
firmado la opini6n de su delegaci6n de que las 
Naciones Unidas deben asignar importancia mayoral 
desarrollo social e intensificar sus esfuerzos en dicho 
campo. Por consiguiente, Argentina ha acogido con 
benepacito el enfoque realista de la situaci6n social 
en el mundo que h:a inspirado a los auto res del proyecto 
de resoluci6n A/C.3/L.ll32 y le ha sido grato 
colaborar en la versi6n revisada de dicho texto 
(A/C.3/L.1132/Rev.l) en lo que se refiere a la 
vinculaci6n entre el desarrollo econ6mico y el pro-
greso social, a la necesidad de adoptar medidas 
pr~cticas y de largo alcance, y al exam en de problemas 
relativos al desarrollo social en pr6ximos perfodos 
de sesiones de la Asamblea General. En vista de la 
grave situaci6n, la resoluci6n que ha de aprobar la 
Asamblea debe marcar un giro decisivo en la his to ria 
de las Naciones Unidas, especialmente ten1endo en 
cuenta que data ya de hace tiempo la resoluci6n 496 
(XVI) del Consejo, que estableci6 los principios 
generales para la acci6n de las Naciones Unidas en 
materia social. En vista de la enorme disparidad entre 
las condiciones de vida de los diferentes pueblos, es 
dudoso que resulten suficientes los muy loables 
proyectos y actividades relativos al desarrollo rural 
y de la comunidad, al bienestar social, a la fisca-
lizaci6n de estupefacientes. La Secretarfa, con la 
colaboraci6n de los organismos especializados y los 
institutos sociales existentes, debe poder presentar 
una sfntesis del estado de los principales problemas 

----------------
sociales y de los distintos m~todos aplicados para 
su soluci6n, as! como una estimaci6n de los medias 
disponibles y de los medias que serfan necesarios 
para resolverlos eficazmente. De esa manera, el 
Consejo Econ6mico y Soeial y la Asamblea podriin 
apreciar debidamente la situaci6n con miras a una 
acci6n pr~ctica y efectiva. 
38. El Sr. GHONEIM (Republica Arabe Unicla), al 
presentar el texto revisado del proyecto de resoluci6n 
(A/C.3/L.l140/Rev.l), referente a la vivienda, la 
construcci6n y la planificaci6n, seii.ala que aproxima-
damente la mitad de la poblaci6n total de Africa, Asia 
y Am~rica Latina carece de hogar o se aloja en 
viviendas que constituyen una amenaza para la salud 
y un insulto a la dignidad humana. La emigraci6n 
creciente de las zonas rurales a las urbanas se 
traduce en la aparici6n de extensos barrios de 
viviendas improvisadas en los arrabales de las 
ciudades, mientras las zonas rurales son aUJ:l m~s 
deficientes en lo que respecta a los servic:ios e 
instalaciones fundamentales que son necesarios para 
la salud de la comunidad. Se ha calculado que habrfa 
que construir unos veinte millones de vivi.endas 
anualmente durante los pr6ximos treinta aiios: para 
subsanar la situaci6n, y en consecuencia no es sor-
prendente que se conceda a la vivienda y el desarrollo 
urbano la mayor prioridad en el Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. El Comit~ de 
Vivienda, Construcci6n y Planificaci6n, en su primer 
perfodo de sesiones, aprob6 varias resoluoiones 
encaminadas a pre star ayuda a los pa!ses en desarro-
llo; la Comisi6n de Asuntos Sociales tambii§n ha 
hecho recomendaciones urgentes, que han sido 
incorporadas en la resoluci6n 975 F (XXXVI) del 
Consejo. 
39. En virtud de la resoluci6n 1508 (XV) de la 
Asamblea General y de la resoluci6n 976 E (XXXVI) 
del Consejo, se ha establecido un programa de las 
Naciones Unidas de proyectos experimentales en 
materia de vivienda eoon6mica, construcc:i6n y 
desarrollo urbano, con objeto de proporcionar un 
media pr~ctico y utilizar los recursos externos 
existentes para ayudar a los parses en desarrollo a 
resolver sus problemas de vivienda, construcci.6n y 
planificaci6n y mostrar c6mo puedan llevarse a cabo 
programas ampliados o mejorados a base de los 
recursos nacionales existentes y, a menudo, 
inexplotados. El Gobierno de la Republica Arabe 
Unida, con ayuda de las Naciones Unidas, pondr~ en 
marcha pr6ximamente un proyecto para la producci6n 
a bajo costa de tejados prefabricados de hormig6n, 
que ayudar~ indudablemente a resolver el problema 
de la vi vienda en el pafs. 

40. El proyecto de resoluei6n tiene por objeto insistir 
en que los Gobiernos se apresten a acelerar los 
esfuerzos para hacer frente al problema de la 
vivienda en los aiios restantes del Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. Con ese objeto, se 
pide al Comit~ de Vivienda, Construcci6n y Planifica-
ci6n que haga las recomendaciones necesar:las y 
establezca objetivos pr~cticos para los parses en 
desarrollo, y se invita a los Gobiernos, al Secretario 
General y a diversos organismos interesados a que 
desempeiien el papel que les corresponde. 
41. El Sr. RAZGALLAH (Tunez) dice que su 
delegaci6n apoya en general el proyecto de resoluci6n 
revisado sabre la situaci6n social en el mundo; sin 
embargo, ha observado una importante omisi6n, que 
le ha inducido a pres en tar las enmiendas que aparecen 



1252a. sesi6n - 4 de noviembre de 1963 231 ------------------------------------------------------------------------
en el documento A/C.3/L.ll34/Rev.l. La delegaci6n 
tunecina en la Comisi6n de Asuntos Sociales sefial6 
que el desarrollo econ6mico y el progreso social 
requieren un cambio en la mentalidad y en las 
estructuras sociales, y el representante de la India 
habl6 de la necesidad de estimular a la poblaci6n 
para que participe m~s activamente en el desarrollo 
social (1237a. reuni6n). Ninguno de dichos objetivos 
puede lograrse a menos que se superen la ignorancia 
y el fatalismo tan extendidos entre las poblaciones de 
los parses en desarrollo, y que a todo individuo se le 
garanticen los elementos que constituyen una vida 
decorosa, asr como la igualdad de oportunidades, no 
s6lo en relaci6n con la salud y la educaci6n, sino 
tambilm en lo que se refiere al derecho al trabajo. 
42. Dos condiciones previas esenciales para el 
progreso social son que las masas se den cuenta de 
su estado de subdesarrollo y anhelen cambiarlo, y que 
se establezcan condiciones sociales propicias para el 
progreso. El punto de partida para esta liltima tarea 
debe ser ensefiar al individuo que sus intereses se 
encuentran rntimamente ligados a los de la comunidad 
donde vive, y que tiene obligaciones al igual que 

Litho in U.N. 

derechos. A tal fin, ha de haber una planificac:i6n 
econ6mica y social que no se base ni en un liberalismo 
ciego ni en un colectivismo forzado; en particular 
debe modificarse el rtlgimen agrario mediante la 
reforma agraria, y el sector comercial debe ponerse 
a tono con los dem~s sectores econ6micos, especial-
mente con el desarrollo industrial. Dichas reformas 
deben realizarse mediante un proceso de persuasi6n, 
de modo que sean libremente aceptadas. 
43. Asr, pues, el objeto de las enmiendas de Tdnez 
es el de preparar la mentalidad de las gentes para 
el progreso y establecer las condiciones sociales 
necesarias. Cabe sefialar que las enmiendas se 
refieren especialmente a los parses en desarrollo, 
que tienen que recuperar mucho terreno perdido. El 
representante de la India ha dicho que las ideas M.sicas 
de las enmiendas figuran ya en el quinto plirrafo del 
pre~mbulo del proyecto de resoluci6n relativo a la 
situaci6n social en el mundo; ese p~rrafo es sin 
embargo demasiado vago para expresar con precisi6n 
las ideas que su delegaci6n desea subrayar. 

Se levanta la sesi6n a las 13.25 horas. 

77303-February 1964-450 




